III. Ma poiché si tratta della validità del battesimo, e nel dubbio in tal materia conviene, che stiamo alla parte più tuta, ammettasi pure la testimonianza della Vandelli medesima, e tengasi Regina per battezzata. Questa però essendo stata allevata nell'ebraismo, e persistendo ostinatamente nella sua perfidia dovrà per avventura essere, o no costretta ad abbracciare, e a professare il cristianesimo? Noi leggiamo negli Atti del IV Concilio di Toledo³⁴³, essere stato decretato “*judaeorum filios vel filias, ne parentibus ultro involvantur erroribus, ab eo consortio separari*”.³⁴⁴ Ne conviene S. Tommaso nella seconda della Seconda parte della sua Somma Teologica Artic. XII della questione X, dove prova, che i bambini degli Ebrei non si abbiano a battezzare contro la volontà de' lor genitori, e quindi così scrive “*Huius ratio est duplex: si enim pueri nondum usum rationis habentes baptismum suscipere, postmodum cum ad perfectam aetatem pervenirent, de facili possent a parentibus induci ut relinquerent, quod ignorantes susceperunt; quod vergeret in fidei detrimentum*”.³⁴⁵ Lo stesso appresso a poco si osserva, o si suppone in più decreti delle Sacre Congregazioni, e de' Sommi Pontefici, che lungo sarebbe a numerare. Adunque è stato preveduto dà Padri, e dà Pontefici, che ciò possa succedere; ma circa il caso, se succeda, eglino non ce ne hanno né pur indicato, quale provvedimento si debba prendere. Il menzionato Concilio IV di Toledo nel Canone LVII³⁴⁶ stabilì che “*qui iampridem ad christianam veritatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia iam constat, eos esse sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam percepisse et chrismate unctos esse, et corporis, et sanguinis Domini exstitisse participes; oportet, ut fidem etiam, quam vi, vel*

³⁴³ Infra, nello stesso documento, si legge: an. 633 Can LX pag.591 Tom.III Concilior. Ediz. Paris. An. 1714.

³⁴⁴ «I figli o le figlie degli ebrei, perché non siano ulteriormente coinvolti negli errori dei genitori, siano separati dalle loro famiglie».

³⁴⁵ «Il criterio è duplice: se infatti si battezzano i bambini privi dell'uso della ragione, una volta guadagnata tale facoltà [essi] possono essere facilmente dai genitori indotti ad ignorare ciò che hanno ricevuto senza saperlo; il che si volgerebbe a danno della fede».

³⁴⁶ Infra, nello stesso documento, si legge: Pag. 590 Tom. eod. Refertum Distinct XLV de judeais, ex Concilio Toledo IC cap. LVI.

necessitate suscepertunt, tenere cogantur”³⁴⁷ e nel canone LXI348 che “*judaei baptizati, si postea prevaricantes in Christum, qualibet poena damnati exhiberunt, a rebus eos fideles filios excludi non oportebit*”.³⁴⁹ Ma in questi canoni si parla degli adulti, i quali o per amor, o per forza, avevano preso il Santo battesimo, e non già di quelli, che da bambini battezzati sono stati lasciati alla cura de lor genitori, e da questi allevati nell’errore, ed indotti ad abbandonare, *quod ignorante susceperunt*,³⁵⁰ Bonifacio VIII in una sua costituzione diretta agli Inquisitori, parte della quale è riferita nel Sesto delle Decretali³⁵¹ ordinò “*Contra Christianos, qui ad ritum transierint vel redierint Iudaeorum, etiamsi huiusmodi redeuntes, dum erant infantes, aut mortis metu, non tamen absolute aut praecise coacti, baptizati fuerunt, erit tanquam contra haereticos, si fuerint de hoc confessi, aut per Christianos seu Iudaeos convicti, et, sicut contra fautores, receptatores et defensores haereticorum, sic contra fautores, receptatores et defensores talium est procedendum*”.³⁵² Quivi per altro si tratta di quelli, che allevati nella religione Cristiana³⁵³ sono poi passati, o son tornati al giudaismo, scusandosi i ritornati redeuntes o di essere stati forzati ad essere battezzati per paura della morte, o di essere stati battezzati mentre eran bambini, ed essere perciò in libertà di ritornare alla loro paterna credenza. Di costoro, disse, parla Bonifacio, e non di quelli, che non si sono mai ne pure sognati di essere stati battezzati, e sono sempre stati sotto la disciplina de’ lor genitori Ebrei, e sino da bambini liberamente educati e cresciuti nel